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Senest er det også konstateret, at man hel- 
ler ikke kan anmelde vold, hvis man ikke har 
penge, for anmeldelse kræver lægeerklæring 
-  pengene på bordet -  før der skrives rap- 
port. Retssikkerheden er også alvorligt truet. 
Justitsministeren må handle her. 

Dette forslag skal først og fremmest holde 
disse grupper skadesløse, men også kommu- 
nerne. De må jo ikke udvide deres aktivite- 
ter. Deres likviditet har regeringen sikret sig, 
så det vil ikke være så vanskeligt. Kommu- 
nernes kassebeholdning ligger jo i statens 
kasse. 

Vi kunne have fremsat andre forslag, men 
dette forslag har først og fremmest det for- 
mål at standse lægekonflikten, så derfor 
spørger vi også i dag: hvad gør regeringen 
her og nu for at bringe lægekonflikten til 
ophør? 

Lizzie Lichtenberg (KF): 
Hvis hensigten med dette forslag er at 

bringe konflikten til ophør, tror jeg ikke, for- 
slagsstillerne får held til det, for det er ikke 
dette forum, der skal bringe den til ophør. 
Men hvad er det for en personkreds, man 
taler om? For når man i beslutningsforslaget 
taler om alle pensionister, børnefamilier og 
dagpengemodtagere, er det jo så rummelig en 
gruppe, at den faktisk ikke præciserer, hvem 
der kan få noget, medmindre man da ude- 
lukker den enlige, hvis han har et arbejde, 
plus ægtepar eller samlevende; de sidste bli- 
ver også registreret som enlige. Man gør ikke 
op med, hvad der skal ske med dem, der er i 
gruppe 1, og dem, der er i gruppe 2; person- 
kredsen kan altså ikke identificeres umiddel- 
bart, og det kan kun give stort ekstraarbejde 
i den sociale forvaltning, som åbenbart skal 
påtage sig det. 

Der står for øvrigt heller ikke noget om i 
beslutningsforslaget, hvor man skal gå hen 
og få sine regninger refunderet. I dag er det 
jo formelt amterne, og mange steder har man 
ordnet det således, at sagen bliver sendt ind 
til amterne, og at det bliver derfra, man får 
refunderet sine penge enten ved giro eller -  
oftest -  med en check, der bliver sendt til de 
pågældende. Hvordan agter man at gøre det? 
Der står ganske vist i det sidste punktum -  
og derfor kunne man tænke sig, at det netop 
bliver kommunerne -  at såfremt kommuner- 
ne pålægges at refundere pensionisterne, 

dagpengemodtagerne og børnefamilierne de 
udlagte beløb, skal dette ske med 100 pct.s 
statsrefusion. 

Bistandsloven og pensionslovgivningen 
rummer så mange muligheder, som man må 
stole på at man lokalt vil bruge netop for at 
friholde de borgere i dette land, som på den 
ene eller den anden måde -  også i sygdoms- 
tilfælde -  lider nød. Det er en forkert måde 
at gribe ind i en konflikt på at bringe et lov- 
forslag frem i salen; denne lægekonflikt ad- 
skiller sig vel egentlig ikke fra alle andre 
konflikter i dette samfund, for alle konflikter 
vil altid ramme nogle, og det gør denne altså 
også. 

Jeg kan derfor på den konservative grup- 
pes vegne sige, at vi ikke kan tilslutte os det- 
te beslutningsforslag. Vi tror ikke på, at det 
vil bringe den konflikt, vi også er interessere- 
de i skal ophøre hurtigst muligt, til ophør. 
Dette løser den ikke, heller ikke for de men- 
nesker, der virkelig er i nød; det gør vores 
pensionslovgivning og den bistandslovgiv- 
ning, vi i øvrigt har, og som vi tror på. 

Hanne Severinsen (V): 
Vi kan da kun give socialdemokratiet ret i, 

at det er en ulykkelig konflikt, men der er 
ingen grund til, at vi af den grund her skal 
stå og lave sådan et stort, tomt slag i luften, 
som socialdemokratiet har lagt op til. Det 
virker, som om man bare vil gøre noget, men 
i virkeligheden gør man jo ikke noget ved 
den konflikt, og jeg synes, at ordføreren i sin 
tale kom langt omkring og også meget læn- 
gere omkring, end det forslag egentlig drejer 
sig om. Jeg vil også lige i den forbindelse 
gøre opmærksom på, at det ikke er regerin- 
gen, der er i konflikt, og at regeringen fak- 
tisk har gjort, hvad den kunne, for netop at 
oplyse om, hvilke rettigheder borgerne har, 
og hvordan de kan forholde sig i konflikten. 

Forslaget er som også tidligere påpeget 
meget uklart. Det er meget rummelige grup- 
per, man nævner: pensionister, børnefamilier 
og dagpengemodtagere. I den forbindelse vil 
jeg spørge, om sygedagpengemodtagere også 
er inde under forslaget, og om det vil sige, at 
alle, der er syge, skal have gratis lægehjælp, 
for så bliver det jo endnu større grupper. 
Man fristes til at spørge: hvad har dog de 
enlige, de barnløse og de uddannelsessøgen- 
de gjort, siden de ikke er kommet med? 


